（様式１） 長 教 施 第 85 号

令和 3年 2月 15日

文部科学大臣　殿

長崎県長崎市

市長　　田上　富久

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

長崎市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和２年度～令和４年度（３年間）

（担当）

長崎市教育委員会施設課

住所：長崎県長崎市桜町2番22号

電話：095-829-1192

記

３．施設整備計画の目標

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【令和2年度】
　（日見小学校）小学校の防犯対策施設整備のためにフェンス改修を実施する。

【令和2年度】
小中学校校舎・屋内運動場の非構造部材の耐震対策を実施する。
（小学校：古賀小学校、土井首小学校、深堀小学校、西城山小学校、桜が丘小学校、香焼小学
校）
（中学校：西浦上中学校、伊王島中学校）

【令和3年度】
　改築工事（西浦上小校舎11棟）

【令和４年度】
　改築工事（西浦上小校舎1棟、西浦上小屋内運動場1棟、小島小校舎8棟、西町小校舎4棟、西
町小屋内運動場1棟）

（様式２）

【令和2年度】
　（（仮称）長崎市三重学校給食センター）学校給食の抱える課題解決のため、既存の給食施設を
集約化し、令和2年度に新たに学校給食センターを整備することで安全でおいしい学校給食を実
現する。
（西浦上小）　校舎の改築に際し、新たな屋外プールの設置を行うため、既存のプールを解体す
る。
【令和４年度】
　（西浦上小）　校舎の改築に際し、新たな屋外プールの設置を行う。
　（小島小）　校舎の改築に際し、新たな屋外プールの設置を行うため、既存のプールを解体する。
  （西町小）　校舎の改築に際し、新たな屋外プールの設置を行うため、既存のプールを解体し、建
設を行う。

【令和2年度】
　（滑石中）肢体不自由児の学習環境を改善するため、校舎にエレベーターを設置する。
  （伊良林小）　校舎の改築等に併せ、屋外教育環境（グラウンド）を整備する。
　（蚊焼小）屋外教育環境整備のため、グラウンド改修を実施する。
　（戸石小）トイレの便器が生徒数と比較して不足しているため、トイレ改修を実施する。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 68 校

中学校 39 校

義務教育学校 0 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 0 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む） 1 園

幼保連携型認定こども園 1 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む） 1 校

教員及び職員のための住宅 22 戸

学校給食施設 単独校調理場 58 箇所

共同調理場 5 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 92 箇所

学校武道場 25 箇所

社会体育施設 77 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日閣議決定）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

　計画期間経過後に目標の達成度合いを計測し、その結果等を市のホームページ等で公表する。

学校等 学校等

令和2年3月

令和2年度（予定）無

有

策定の有無 策定年月日計画名

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

（仮称）長崎市三重学校給食センター （５） 22 共同調理場（新増築） 共 Ｓ R2.3.13～R3.3.31 4,533 2,631 3,347,779 2,049,392 令和２年度 PFI（BTO）事業

土井首小学校 （２） 36 防災機能強化 校 ＲＳ R2.12.1～R3.3.31 1 1 86,530 86,530 令和２年度

西城山小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R2.12.1～R3.3.31 1 1 23,102 23,102 令和２年度

西浦上中学校 （２） 36 防災機能強化 校 ＲＳ R2.12.1～R3.3.31 1 1 106,076 106,076 令和２年度

伊良林小学校 （４） 09 屋外教育環境 - - R2.12.1～R3.3.31 3,980 3,980 75,800 60,000 令和２年度

西浦上小学校（Ⅰ期工事） （５） 29 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R2.12.1～R3.3.31 1 1 30,000 30,000 令和２年度 既存プール解体

滑石中学校 （４） 07 大規模改造（障害） - - R2.12.1～R3.3.31 1 1 68,199 68,199 令和２年度

古賀小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 Ｓ R3.３.1～R３.３.31 1 1 19,013 19,013 令和２年度

深堀小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 Ｓ R3.３.1～R３.３.31 1 1 20,490 20,490 令和２年度

桜が丘小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R3.３.1～R３.３.31 1 1 93,208 93,208 令和２年度

香焼小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R3.３.1～R３.３.31 1 1 67,693 67,693 令和２年度

蚊焼小学校 （４） 09 屋外教育環境 - - R3.３.1～R３.３.31 2,000 2,000 20,000 20,000 令和２年度

戸石小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R3.３.1～R３.３.31 73 73 18,092 18,092 令和２年度

日見小学校 （３） 07 大規模改造（防犯） 校 - R3.３.1～R３.３.31 100 100 15,200 15,200 令和２年度

伊王島中学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R3.３.1～R３.３.31 1 1 37,993 37,993 令和２年度

西浦上小学校（Ⅰ期工事） （２） 01 危険改築 校 Ｒ R4.2.1～R5.3.31 1 1 335,400 335,400 令和３、４年度 既存校舎解体

西浦上小学校（Ⅱ期工事） （２） 01 危険改築 校 Ｒ R5.3.1～R5.3.31 1,728 1,728 631,896 358,041 令和４年度

西浦上小学校（Ⅱ期工事） （２） 03 不適格改築 校 Ｒ R5.3.1～R5.3.31 1,391 1,391 509,027 288,215 令和４年度

西浦上小学校 （２） 01 危険改築 屋 Ｒ R5.3.1～R5.3.31 480 480 175,526 104,544 令和４年度

西浦上小学校（Ⅱ期工事） （５） 29 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R5.3.1～R5.3.31 110 110 40,225 20,240 令和４年度

小島小学校（Ⅰ期工事） （２） 01 危険改築 校 Ｒ R4.9.1～R5.2.28 1 1 122,515 122,515 令和４年度 既存校舎解体

小島小学校（Ⅰ期工事） （５） 29 学校水泳プール（屋外） 校 Ｒ R4.9.1～R5.2.28 1 1 5,105 5,105 令和４年度 既存プール解体

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

西町小学校（Ⅰ期工事） （２） 01 危険改築 校 Ｒ R4.5.1～R5.1.31 1 1 84,939 84,939 令和４年度 既存校舎解体

西町小学校 （２） 01 危険改築 屋 Ｒ R5.3.1～R5.3.31 486 486 157,178 108,475 令和４年度

西町小学校（Ⅱ期工事） （２） 01 危険改築 校 Ｒ R5.3.1～R5.3.31 1,472 1,472 476,063 304,998 令和４年度

西町小学校（Ⅱ期工事） （２） 03 不適格改築 校 Ｒ R5.3.1～R5.3.31 605 605 195,664 131,796 令和４年度

西町小学校（Ⅰ期工事） （５） 29 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R4.5.1～R5.1.31 1 1 15,635 15,635 令和４年度 既存プール解体

西町小学校 （５） 29 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R5.3.1～R5.3.31 110 110 35,575 20,240 令和４年度

計 6,813,923 4,615,131